№ 1-23/2019

Приговор

именем Российской Федерации

город Ижевск 11 февраля 2019 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Савченкова С.Н., при секретарях судебных заседаний: ФИО13, ФИО14, ФИО15, 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска ФИО8., ФИО5., ФИО6

подсудимого ФИО16, 

защитника-адвоката ФИО7 представившего удостоверение №, выданное -Дата- Управлением Министерства юстиции РФ по Удмуртской Республике, и ордер № от -Дата- 

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО16, родившегося -Дата- в г.Ижевск, гражданина ..., 

<

данные изъяты>, судимого:

- -Дата- Индустриальным районным судом г.Ижевска по ч.2 ст.228 УК РФ (в редакции ФЗ от 19 мая 2010 года № 87-ФЗ) к 3 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- -Дата- Индустриальным районным судом г.Ижевска по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ с присоединением приговора от -Дата- к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата- освобожден условно-досрочно, не отбытый срок 10 месяцев 17 дней, 

не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ... и проживающего по адресу: ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

установил:

ФИО16 систематически предоставлял помещение своей квартиры для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период проживания в квартире ..., обустроенной предметами домашнего обихода, а так же предметами кухонной утвари, в период с -Дата- по -Дата-, у ФИО16, являющегося потребителем наркотических средств, возник умысел на систематическое предоставление помещения указанной квартиры по указанному адресу лицам для потребления наркотических средств. 

Реализуя умысел на систематическое предоставление помещения квартиры по адресу: ..., для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, желая исключить возможность изобличения, ФИО16 принял меры к конспирации, определив круг лиц из числа знакомых, употребляющих наркотические средства, которые систематически будут иметь доступ в помещение вышеуказанной квартиры для употребления наркотических средств. 

В соответствии с мерами конспирации, разработанными ФИО16, в помещение квартиры, расположенной по адресу: ..., в период с -Дата- по -Дата- имели доступ ФИО1., ФИО3 ФИО2 иные неустановленные в ходе следствия лица, употребляющие наркотические средства. Согласно установленным ФИО16 правилам, вышеуказанные лица систематически посещали помещение квартиры по указанному адресу, для употребления наркотических средств, предварительно уведомив ФИО16 посредством телефонной связи. 

В целях конспирации, ФИО16, разработал и довел до посетителей своей квартиры, расположенной по адресу: ... правила конспирации, заключающиеся в предварительном уведомлении ФИО16 о своем желании употребить наркотическое средство, запрещении посещения квартиры с незнакомыми ФИО16 лицами. В период изготовления и употребления наркотического средства лицами, посещавшими квартиру ФИО16, последний предотвращал доступ в квартиру посторонних, используя дверные запорные устройства, предоставлял находящуюся в квартире мебель для употребления наркотических средств лицами и отдыха последних, помещал использованные упаковки от ингредиентов в пакеты для мусора, принимая в последующем меры к их утилизации. В качестве оплаты за оказанные услуги в изготовлении наркотического средства и предоставлении помещения для его употребления, ФИО16 взимал с посетителей квартиры часть изготовленного ими наркотического средства. 

Так, -Дата- ФИО16 действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления кустарно изготовленных наркотических средств ФИО1., который совместно с ФИО16 в период времени с -Дата- до -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из семян кондитерского мака, по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО16 технологии, путем производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах кондитерского мака, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение указанной квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, металлическую кастрюлю, металлическую эмалированную тарелку, а также газовую плиту, предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство. 

Действуя в продолжение своего умысла, -Дата- ФИО16, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления кустарно изготовленных наркотических средств, ФИО2 который совместно с ФИО16 в период с -Дата- до -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из семян кондитерского мака, по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО16 технологии, путем производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах кондитерского мака, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение указанной квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, металлическую кастрюлю, металлическую эмалированную тарелку, а также газовую плиту, предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство. 

Действуя в продолжение своего умысла, -Дата- ФИО16, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления кустарно изготовленных наркотических средств, ФИО3., который совместно с ФИО16 в период с -Дата- до -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из семян кондитерского мака, по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО16 технологии, путем производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах кондитерского мака, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение указанной квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, металлическую кастрюлю, металлическую эмалированную тарелку, а также газовую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

В суде подсудимый ФИО16 полностью признал вину в содеянном и соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, были оглашены показания подсудимого ФИО16, данные им ранее на предварительном следствии. 

Так, из показаний подозреваемого ФИО16, от -Дата- (л.д. 108-110), следует, что он состоит на учете в РКПБ МЗ УР и в РНД МЗ УР в связи с употреблением наркотических средств, является инвалидом 3 группы по общим заболеваниям, плохо ходит, пользуется костылями. Писать ФИО16 не может, так как попадал в аварию, может только расписываться. По адресу его регистрации проживает его мама ФИО9. По месту жительства он проживаю один, арендует квартиру. Ранее он арендовал квартиру по адресу: .... Вину признает, раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО16 от -Дата- (л.д. 117-120) следует, в настоящее время он проживает по адресу ..., на съемной квартире. Ранее с -Дата- он проживал по адресу: ..., на съемной однокомнатной квартире, где им был устроен «притон». С -Дата- он употребляет наркотические средства, но употребляет их не постоянно, а эпизодически с перерывами во время лишения свободы и отбывания наказания. С -Дата- он употребляет наркотическое средство, изготовленное им из семян растения мак или из «маковой соломы». Технология изготовления наркотика из семян растения мак или из самого растения мак ему хорошо известна. В съемной квартире он жил один. Так как он проживал один и умеет изготавливать наркотик из семян растения мак с начала -Дата- к нему стали заезжать знакомые ему лица, с целью употребления наркотика. Они привозили с собой семена мака для изготовления наркотика. Чаще всего к нему приходили знакомые: ФИО1 по прозвищу «

<

данные изъяты>», мужчина по имени ФИО2 по прозвищу «

<

данные изъяты>», в ходе следствия он узнал, что его фамилия ФИО2, а также молодой человек по имени ФИО3 по прозвищу «

<

данные изъяты>», фамилия ФИО3, которую узнал также в ходе следствия. Также к нему заходили и другие мужчины, которых он называл ранее в своих объяснениях. Когда они приходили, они приносили с собой семена, вату шприцы. Остальные ингредиенты всегда были у него дома. Кроме того, он использовал для изготовления наркотика имевшуюся у него дома утварь, различные тарелки, кастрюлю, миски, чашки. Наркотик он изготавливал в основном всегда сам, посетители могли иногда помогать что-либо перелить или слить, подавали необходимые ингредиенты. После приготовления наркотика он и его посетитель, каждый из указанного шприца сам себе набирал разовую дозу наркотика. Обычно делили пополам. После чего, они употребляли данный наркотик. Наркотик обычно употребляли на кухне квартиры или в зале. Готовый наркотик употребляли сразу. Он ничего себе не оставлял, с готовым наркотиком выходить из квартиры было не принято. Наркотик «

<

данные изъяты>» в посуде он готовил на газовой плите с четырьмя конфорками. В процессе приготовления наркотика по квартире распространялся специфический запах, пахло растворителем. Чтоб сильно не распространялся запах, он проветривал кухню, а дверь кухни плотно запирал, чтоб по квартире запах не распространялся. Всем своим посетителям он разрешал пользоваться мебелью в комнате и на кухне. На кухне они сидели на табуретах, в комнате на кровати, смотрели телевизор. Так же его посетители могли пользоваться туалетом, ванной. Для инъекций они использовали медицинские шприцы, которые приобретали в аптеках г. Ижевска. Шприцы приносили его знакомые, так же шприцы мог приобрести и он сам, для себя у него всегда имелись свои шприцы. Кроме этого он придерживался конспирации, собирал в пакет мусор после изготовления наркотика, мыл посуду, периодически визуально осматривал подъезд и двор дома на наличие сотрудников полиции. Так весной -Дата-, точную дату и время он не помнит, он созвонился со своим знакомым ФИО1 (кличка «

<

данные изъяты>), с которым знаком с детства, и спросил, придет ли он к нему (этим он завуалировано дал понять ему придет ли он к нему с целью изготовления и употребления наркотика). ФИО1 ответил, что придет, тогда он попросил его взять с собой семена мака и растворитель «

<

данные изъяты>», который необходим для изготовления наркотика. ФИО1 пришел к нему, принес семена мака и растворитель. После этого он на кухне изготовил наркотик по рецепту, который рассказывал ранее, при этом использовал во время приготовления наркотика посуду - эмалированную тарелку, кастрюлю, которые в дальнейшем были изъяты у него из квартиры. ФИО1 в это время находился в комнате. Наркотик он варил самостоятельно. После изготовления наркотика, они его употребили. У него был свой шприц, а у ФИО1 свой, который он принес с собой. После употребления наркотика ФИО1 еще некоторое время был у него в квартире, отдохнул и потом ушел к себе домой. В дальнейшем ему стало известно, что в тот день ФИО1 был задержан сотрудниками УНК и был направлен на медицинское освидетельствование. Затем, примерно в это же время, -Дата-, он снова созвонился с ФИО1, они договорились, что он придет к нему в квартиру употреблять изготовленный наркотик. ФИО1 пришел вместе с малознакомым ему ФИО2 по прозвищу «

<

данные изъяты>», они принесли кондитерский мак и растворитель, так как остальные ингредиенты были у него дома. Придя к нему, ФИО2 и ФИО1 прошли в комнату, а он стал изготавливать наркотик, они ему в этом не помогали. После изготовления, каждый набрал наркотик в свой шприц и вместе его употребили. После употребления наркотика ФИО1 с ФИО2 еще некоторое время был в квартире, отдохнули и потом ушли к себе домой. В дальнейшем ему стало известно, что в тот день ФИО2 был задержан сотрудниками УНК и был направлен на медицинское освидетельствование. Кроме того, чуть позже по дате, также -Дата-, к нему домой употреблять наркотик пришел ФИО3, с которым он также заранее договорились об этом. На момент прихода ФИО3 наркотик был уже готов. У ФИО3 при себе был шприц, с его помощью он ввел себе приготовленный наркотик. Затем немного посидел у него дома, стал собираться домой. Вместе они вышли в подъезд, где и были задержаны сотрудниками УНК МВД по УР. Он понял, что сотрудники полиции оказались у его квартире в связи с тем, что он готовил в ней наркотик. После задержания в присутствии понятых был произведен его личный досмотр в помещении первого этажа 8-го подъезда его дома, в ходе которого, у него. ничего обнаружено и изъято не было. ФИО3 так же досматривали, но он при этом не присутствовал. В ходе обследования его квартиры сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: 2 бутылки с жидкостью растворителем, 2 упаковки с надписью «Мак кондитерский», тарелка, кастрюля, пакету внутри с веществом растительного происхождения. Все предметы были изъяты при нем и понятых. В содеянном искренне раскаивается, полностью признает вину в совершенном преступлении.

Из показаний обвиняемого ФИО16 от -Дата- (л.д. 125-127) следует, ФИО16 вину в совершении данного преступления, а именно организации притона для употребления наркотических средств, он признает полностью. Показания данные им ранее помнит, подтверждает их, более мне к ним добавить ничего не может. В содеянном раскаивается.

После оглашения в суде данных показаний, подсудимый ФИО16 подтвердил их частично, не согласившись с периодом осуществлениям преступной деятельности, а именно: с -Дата- по -Дата- и показал, что он предоставлял свою квартиру для употребления наркотических средств лишь трижды, а именно: -Дата-, -Дата- и -Дата-. Сам он употреблял наркотики дома с -Дата-, а с -Дата-, когда освободились его приятели, он стал им предоставлять свою квартиру для употребления наркотиков. В остальном с обвинением он полностью согласен, заявил о своем раскаянии в содеянном.

Вина подсудимого ФИО16 в совершении преступления подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

Свидетель ФИО4 - оперуполномоченный УНК МВД по УР, в суде показал, что в УНК поступила информация, что ФИО16 незаконно изготавливает наркотические средства, содержит притон по месту жительства. С целью проверки указанной информации, пресечения преступной деятельности ФИО16, а так же задержания его с поличным, в отношении него было запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятия «наблюдение». Так, -Дата- было организовано «наблюдение» за квартирой ..., в которой проживал ФИО16 В данную квартиру зашел ФИО1. Через некоторое время он вышел из квартиры, и вышел из дома. В поведении ФИО1 имелись внешние признаки наркотического опьянения такие как шаткая походка, размашистые движения руками. В связи с тем, что у ФИО1 наблюдались признаки наркотического опьянения, а так же известно, что он является потребителем наркотических средств, было принято решение о его задержании и направлении его на медицинское освидетельствование, по результатам которого стало известно, что он находился в стоянии наркотического опьянения. Кроме того, -Дата- вновь было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО16, а так же за его квартирой и подъездом. В этот день в квартиру по месту жительства ФИО16 зашли ФИО1 и ФИО2. Позже они вышли из квартиры, и вышли из дома. В поведении ФИО2 имелись внешние признаки наркотического опьянения, а именно шаткая походка, размашистые движения руками, в связи с чем, было принято решение о его задержании доставлении в кабинет медицинского освидетельствования, по результатам которого стало известно, что -Дата- он находился в состоянии наркотического опьянения. Кроме того, -Дата- за квартирой ФИО16 снова было организовано «наблюдение». В квартиру к ФИО16 пришел ФИО3. Позже ФИО16 и ФИО3 вышли из квартиры на лестничную площадку 1- го этажа. В связи с тем, что у ФИО16 и ФИО3. имелись признаки наркотического опьянения, было принято решение об их задержании. После чего, в указанном подъезде были проведены личные досмотры ФИО16 и ФИО3 в присутствии понятых. В ходе личных досмотров ничего запрещенного изъято не было. Кроме того, указанные лица были доставлены в кабинет медицинского освидетельствования для установления состояния опьянения, по результатам которого стало известно, что они оба находились в состоянии наркотического опьянения. ФИО16 и ФИО3 были доставлены в отдел дознания. ФИО16 дал объяснения, признаю свою вину, раскаялся, показал, что предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей ФИО10., ФИО1 ФИО3., ФИО2., ФИО11 данные ими ранее на предварительном следствии.

Свидетель ФИО10. оперуполномоченный УНК МВД по УР, осуществлявший оперативно-розыскные мероприятия -Дата-, -Дата-, -Дата- совместно с оперуполномоченный УНК МВД по УР ФИО4., на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 в суде, что следует из протокола допроса ФИО10 от -Дата- (л.д.63-65).

Из показаний свидетеля ФИО1 от -Дата- (л.д.71-73) следует, что ФИО16 является его знакомым. Так как дома изготавливать наркотик было нельзя, то он решил посетить ФИО16 с целью употребления наркотика, который последний изготавливает у себя дома. ФИО16 так же изготавливает наркотик из семян растения мак. Ранее он никогда к ФИО16 употреблять изготовленный им наркотик не приходил. Так как ранее готовил сам. Знает, что к ФИО16, кроме него, для употребления приходил их общий знакомый по имени ФИО2, полные данные которого он не знает. Кто еще к нему приходил, мне ему известно. ФИО16 проживал по адресу: .... У ФИО16 с целью употребления наркотиков он был два раза. Даты не помнит, так как прошло много времени. Помнит, что это было в -Дата-. В первый раз, когда он посетил квартиру ФИО16, последний позвонил ему сам, спросил: «придет ли он к нему?», это означало, что И.Г. намерен готовить наркотик. Они открытым текстом не разговаривали, но сразу поняли друг друга. Он ответил, что придет. Он купил, перед тем как идти к ФИО16, семена кондитерского мака и растворитель «

<

данные изъяты>», необходимые для изготовления наркотика, так как подумал, вдруг у него указанных ингредиентов нет. Он приехал к нему в дневное время, был один, ФИО16 дома так же был один. Часть ингредиентов у ФИО16 были дома. Готовил И.Г. наркотик всегда на кухне квартиры. Готовил на газовой плите, в кастрюле, использовал так же металлическую тарелку. Когда И.Г. готовил, он находился или с ним на кухне или в комнате, смотрел телевизор. Наркотик готовится от 40 минут до 1 часа. Когда наркотик был готов, то каждый из них набирал готовый наркотик себе в шприц и употреблял его. Шприцы он для себя приносил сам. У ФИО16 были свои шприцы. Он употреблял наркотик внутривенно или на кухне или в комнате у ФИО16. После употребления, я находился у него некоторое время, они общались, курили. В квартире ФИО16 он мог пользоваться мебелью: диван, стулья, на кухне табуреты. Он так же мог посещать туалет, ванную. Употребив у ФИО16 наркотик, он ушел от него по своим делам. После чего, он вернулся к нему домой ближе к вечеру, но время не помнит. У ФИО16 они снова употребили наркотик, после чего он направился домой. У своего дома, он был задержан сотрудниками полиции. Они не спрашивали у него, где он употреблял наркотические средства. Его направили на медицинское освидетельствование. Он прошел указанную процедуру. Он не рассказал сотрудникам полиции, что употреблял наркотик у ФИО16. О том, что употреблял наркотик у него дома, он рассказал только впоследствии, когда в -Дата- года его вызвали в УНК для дачи объяснения, на тот момент он знал, что ФИО16 был задержан сотрудниками полиции. Так же, на следующий день, он созвонился со знакомым по имени ФИО2, зная, что он так же употребляет наркотики. С ФИО2 они договорились, что пойдут употреблять наркотики к ФИО16. ФИО2, так же как и он, знаком с ФИО16. ФИО2 согласился пойти к ФИО16 употреблять наркотики. Он созвонился с ФИО16, спросил можно ли нам с ФИО2 к нему прийти. ФИО16 согласился. Они с ФИО2 сложились деньгами, купили семена кондитерского мака, растворитель «

<

данные изъяты>», пошли к ФИО16. Остальные ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика у Галямова имелись дома. Придя к ФИО16, тот начал готовить наркотик на кухне квартиры. Он и ФИО2 сидели у него в комнате, иногда заходили на кухню к ФИО16, чтоб пообщаться. Когда наркотик был готов, они втроем его употребили. Некоторое время находились у ФИО16, покурили на кухне. После чего, они с ФИО2 пошли по домам, вышли из подъезда ФИО16, разошлись, каждый пошел к себе домой. Больше с ФИО16 он не виделся. К нему не приходил. О том, что ФИО16 был задержан сотрудниками полиции, он узнал от общих знакомых и от сотрудников полиции, когда его вызвали для дачи объяснения. Находясь у ФИО16 дома, они всегда вели себя тихо, не шумели, не ругались, соблюдали порядок. Свой использованный шприц он всегда уносил с собой, потом выбрасывал в контейнеры на улице. ФИО16 у себя дома всегда соблюдал чистоту и порядок, не разбрасывал упаковки из-под ингредиентов. Незнакомых лиц к ФИО16 он никогда не приводил. Когда ФИО16 готовил наркотик, двери квартиры никому не открывали, сами никуда не выходили. С готовым наркотиком никогда из квартиры ФИО16 не выходили. Наркотики не выносили, всегда употребляли готовый наркотик только в квартире.

Из показаний свидетеля ФИО3. от -Дата- (л.д.81-83) следует, что он с ФИО16 никаких отношений не поддерживает, близко не общается. ФИО16 проживает по ..., номер дома знает визуально, номер квартиры сейчас вспомнить не может. Знает, что его квартира расположена на первом этаже в левом углу. Ему известно, что ФИО16 систематически употребляет наркотики, изготовленные из семян мака. Указанный наркотик он готовит у себя дома сам. ФИО16 проживает в указанный квартире один. Кроме того, у него есть знакомый по имени ФИО2 по прозвищу «

<

данные изъяты>», который так же употребляет наркотик, изготовленный из мака. Ему известно, что ФИО2 часто употребляет указанный наркотик у ФИО16 дома, при этом наркотик готовит для него ФИО16. Это ему стало известно в ходе общения с ФИО2. В начале -Дата-, более точную дату не помнит, он созвонился с ФИО2 и поинтересовался у него, можно ли ему прийти к ФИО16, чтоб употребить изготовленный им наркотик. Тогда он хотел употребить наркотик только один раз. ФИО2 ему сообщил, что можно, но, во сколько можно будет прийти, он сообщит дополнительно. Они договорились, что ФИО2 ему перезвонит. Через какое-то время, днем, но точное время уже не помнит, ФИО2 ему перезвонил и сообщил, что он может прийти к ФИО16. При этом ФИО2 не говорил, что его уже там не будет. После чего, он быстро направился к ФИО16. ФИО16 открыл ему дверь подъезда. Когда он подошел к квартире ФИО16, то она была уже открыта, то есть он его ждал. ФИО16 встретил его в прихожей своей квартиры, пригласил пройти на кухню. На столе, расположенном на кухне лежал медицинский шприц с содержимым, он понял, что в нем готовый наркотик. Он, находясь на кухне ФИО16, сидя на табурете, употребил внутривенно готовый наркотик. Как ему показалось, у ФИО16 никаких посторонних специфических запахов в квартире не было, но он и не знает, чем пахнет при изготовлении наркотика. После употребления наркотика, он некоторое время находился в квартире ФИО16, они общались. Через некоторое время он собрался идти домой, ФИО16 пошел его провожать. Когда они вышли из квартиры, то сразу же были задержаны сотрудниками полиции. В подъезде его и ФИО16 по очереди досмотрели. У него ничего изъято не было. Затем, его доставили в помещение наркоконтроля. Он у ФИО16 употреблял наркотик всего один раз, в тот день, когда они были задержаны. Ему известно, что к ФИО16, для употребления наркотика приходит ФИО2. Более он не знаю. Кто еще к нему приходит с указанной целью, не интересовался. С ФИО16 после их задержания он более не встречался, они не общались. 

Из показаний свидетеля ФИО2 от -Дата- (л.д.90-92) следует, что ему известно, что ФИО16 употребляет наркотики, изготовленные из семян мака, готовить умеет их сам. Рассказал об этом ему еще, когда они отбывали наказание в местах лишения свободы. Он приходил к ФИО16 употреблять изготовленный им наркотик два раза. Даты, когда к нему приходил, не помнит. ФИО16 проживает по адресу: ..., расположение дома и квартиры знает визуально. Его квартира расположена в последнем подъезде дома, квартира на первом этаже в дальнем левом углу лестничной площадке. Когда он приходил к ФИО16, то звонил в домофон. ФИО16 впускал его в подъезд, он подходил к его квартире, ФИО16 открывал ему дверь. Квартира ФИО16 однокомнатная, имеется прихожая, кухня, санузел. Он к ФИО16 всегда приходил один, дома у ФИО16 он так же ни с кем никогда не встречался. Он знает, что к ФИО16 приходил ФИО3, сколько раз он там был, не знает, а так же ФИО1 по прозвищу «

<

данные изъяты>». Перед приходом к ФИО16, он ему всегда звонил предварительно. В ходе телефонного разговора ФИО16 пояснял, что из ингредиентов, необходимых для изготовления наркотика, необходимо купить и привезти к нему. Остальные ингредиенты у Галямова имелись дома. Получается, что ингредиенты они приобретали пополам. Сам он готовить указанный наркотик не умеет. Готовил ФИО16 наркотик всегда на кухне квартиры. При изготовлении наркотика, ФИО16 пользовался своей посудой, какой именно, он не обращал внимание. В тот момент, когда ФИО16 готовил наркотик, он находился или на кухне или в комнате. Готовить наркотик он ФИО16 не помогал. Готовил ФИО16 наркотик примерно около 1 часа. Когда наркотик был готов, то каждый из них набирал готовый наркотик себе в шприц. Шприц для себя он приносил всегда, у ФИО16 были свои шприцы. Он употреблял наркотик или в комнате или на кухне. Употреблял наркотик внутривенно, стоя. После употребления наркотика, он находился у ФИО16 некоторое время, они общались, курили. Курили они на кухне квартиры. После он уходил домой. ФИО16 разрешал пользоваться его мебелью, на кухне табуретами, в зале разрешал сидеть на диване и на стуле. Можно было посещать туалет, ванную. У ФИО16 дома они вели себя тихо, не шумели. Он соблюдал в доме порядок, чистоту, свой использованный шприц уносил с собой, потом выбрасывал в мусорный контейнер на улицу. ФИО16 так же при изготовлении наркотика поддерживал порядок, упаковки из-под ингредиентов нигде не разбрасывал, складывал с специально приготовленный пакет. Незнакомых он к ФИО16 не приводил. В конце -Дата-, ему позвонил их общий знакомый ФИО1 по прозвищу «

<

данные изъяты>». С ним он знаком около 2 месяцев, познакомились на улице случайно. В ходе общения с ФИО1 тот пояснил, что употребляет наркотики. А так же ФИО1 знаком с ФИО16. Умеет ли сам ФИО1 готовить наркотик, он ему не говорил. ФИО1 ему предложил сходить к ФИО16, чтоб употребить там наркотик. Он согласился. С ФИО16 созванивался ФИО1. С ФИО1 они встретились в вечернее время, более точное время не помнит. У ФИО1 были с собой семена мака, он купил растворитель. Медицинские шприцы они купили только каждый для себя. Придя к ФИО16, последний начал готовить наркотик на кухне. Они с ФИО1 находились в комнате, периодически заходили на кухню. ФИО16 готовить наркотик они не помогали. Когда наркотик был готов, все втроем его употребили, а потом, через некоторое время они с ФИО1 пошли по домам. Когда он подошел к своему дому, то был задержан сотрудниками полиции. О том, что он задержан, в связи с посещением квартиры ФИО16, он не догадался, поэтому никому об этом не говорил. Его возили в кабинет медицинского освидетельствования, где он сдал анализы на состояние опьянения. Тогда он сотрудникам полиции не пояснил, что употреблял наркотики и где именно его употреблял. В следующий раз он пришел к ФИО16 употреблять наркотики в начале -Дата-, но точную дату не помнит. Когда он только к нему собирался, ему позвонил его знакомый ФИО3. ФИО3 спросил можно ли ему прийти к ФИО16, чтоб употребить наркотик. Он ответил, что можно, ФИО16 предупредит. ФИО3 перевел ему деньги на карточку, чтоб он мог купить им ингредиенты для изготовления наркотика, он так же вложил еще свои деньги. Купив семена мак, растворитель, он пришел к ФИО16. ФИО16 приготовил наркотик. Он употребил свою часть наркотика. Так же ФИО16 он предупредил, что ФИО3 тоже скидывался деньгами на ингредиенты и ему необходимо оставить его часть наркотика. Он ФИО3 позвонил, сообщил, что он может прийти к ФИО16. Сам он его не стал дожидаться, ушел. Потом от ФИО3, ему стало известно, что в тот день они с ФИО16 были задержаны сотрудниками полиции, подробности задержания он не знаю. С ФИО3 он виделся, но задержание не обсуждали. С ФИО16 и ФИО1 он не виделся.

Из показания свидетеля ФИО11 от -Дата- (л.д. 95-96) следует, что -Дата-, точную дату и месяц уже не помнит, в вечернее время, более точное время так же не помнит, они с женой одновременно приехали домой после работы. Они подъехали к своему дому. В их восьмом подъезде их встретили два молодых человека в гражданской одежде. Они представились, их данные он не запомнил. Они их с женой попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре квартиры соседа с первого этажа (квартира №). Они пояснили, что не могут найти понятых очень долго. Они с женой согласились. В связи с чем, они намеревались провести осмотр квартиры соседа, не пояснили. Ему известно, что в указанной квартире жил мужчина – инвалид, его данных не знает. Жилец указанной квартиры находился так же в подъезде у своей квартиры. Затем, они все проследовали в квартиру № их дома. Указанная квартира однокомнатная, имеется прихожая, санузел, кухня, комната. При входе, в указанной квартире, он почувствовал запах «въевшегося табака», как будто в указанной квартире постоянно курят. Никаких химических запахов в указанной квартире, он не почувствовал. В комнате находился диван, мебельная стенка, общий порядок в квартире нарушен не был. В квартире были изъяты различные предметы. Помнит, что они были изъяты с кухни квартиры. Оттуда было изъято: две бутылки с мутными жидкостями внутри; два пакета с семенами, похожими на семена растения мак; пакеты из под кондитерского мака; пустую кастрюлю; пустую тарелку. Это предметы, которые были изъяты. Жилец квартиры пояснил, что изготавливал наркотик, используя указанную кастрюлю и тарелку. Так же в квартире имелись пустые бутылки из-под растворителя «

<

данные изъяты>», из-под уксуса, пустые медицинские использованные шприцы, однако, эти предметы не изымались. Сам жилец квартиры пояснил, что употребляет наркотик сам. Все изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакет. По окончании обследования, протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, все было записано верно. Ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило. Все участвующие лица расписались в протоколе. Затем они с женой ушли из указанной квартиры. Лично с жильцом указанной квартиры он не знаком. Жилец квартиру арендовал, проживал по данному адресу всего чуть более 6 месяцев, проживал один. Он не шумел, никаких неудобств соседям не доставлял, соседи мне ничего про него плохого не говорили. Один раз он заметил его курящим в подъезде, сделал ему замечание. Он отреагировал адекватно, более такого не повторялось. Жилец указанной квартиры плохо двигается, при помощи костылей, так же плохо разговаривает, заикается. Он лично не видел, чтоб к нему в квартиру приходили посторонние лица. Ничего плохого или хорошего про него сказать не может. С ним он не общался. Примерно месяц назад указанный жилец переехал из их дома, куда именно не знает.

Вина подсудимого ФИО16 также подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Из рапорта оперуполномоченного по 5 отдела УНК МВД по УР майора полиции ФИО12 от -Дата- об обнаружении признаков преступления (л.д. 22) следует, что в УНК МВД по УР имеется информация о том, что ФИО16, -Дата- рождения, проживающий по адресу: ..., занимается изготовлением наркотического средства и содержит притон для потребления наркотических средств, изготавливаемых кустарным способом, иными лицами.

Согласно постановлению № от -Дата- (л.д.27-28) материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО16 были представлены следователю.

Постановлением № от -Дата- (л.д.29) были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители, о рассекречивании материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО16 

Как следует из акта наблюдения № составленному -Дата- (л.д.31), -Дата- -Дата- и -Дата- были проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО16, в ходе которого были задержаны ФИО1 - -Дата-, ФИО2 – -Дата-, ФИО16 и ФИО3 – -Дата-, которые в указанные даты были направлены на медицинское освидетельствование с целью установления факта употребления наркотических средств, а также было проведено обследование жилого помещения - по месту жительства ФИО16 по адресу: ....

Согласно актам медицинского освидетельствования на состояние опьянения:

- № от -Дата- (л.д.68), было установлено состояние наркотического опьянения у гражданина ФИО1; 

- № от -Дата- (л.д.86), было установлено состояние наркотического опьянения у гражданина ФИО2 

- № от -Дата- (л.д.77), было установлено состояние наркотического опьянения у гражданина ФИО3 

- № от -Дата- (л.д.100), было установлено состояние наркотического опьянения у гражданина ФИО16; 

Из протокола обследования от -Дата- и фототаблицы к нему (л.д.35-41) видно, что в результате обследования жилого помещения по месту жительства ФИО16 по адресу: ..., в ходе которого было изъято: две полимерные бутылки с жидкостью желтоватого цвета, две упаковки с подписью «Мак кондитерский», эмалированная тарелка, металлическая кастрюля, полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом растительного происхождения.

По заключению комплексной (химической, дактилоскопической) судебной экспертизы №, № от -Дата-, в составе жидкостей (объекты 3, 4) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не обнаружено. Жидкости из бутылок (объекты 3, 4), вероятно, могли быть использованы для получения наркотического средства «

<

данные изъяты>». Вещества растительного происхождения темно-серого цвета в виде семян с характерным запахом растворителя (объекты 7,10) вероятно, могли быть использованы для получения наркотического средства «экстракт маковой соломы». Первоначальное содержимое упаковок (объекты 11, 12) вероятно, могли быть использованы для получения наркотического средства «

<

данные изъяты>». Металлическая кастрюля (объект 14), и эмалированная тарелка (объект 15) вероятно, могли быть использованы на стадии получения наркотического средства «

<

данные изъяты>» при получении наркотического средства «

<

данные изъяты>». 

Согласно заключению первичной стационарной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Оценивая заключение экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд находит его научным, обоснованным, полным, достоверным и признает подсудимого ФИО16 вменяемым.

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, полученными в соответствии с УПК РФ, а также достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемого деяния.

Органом предварительного следствия ФИО16 обвиняется в систематическом предоставлении помещения квартиры, расположенной по адресу: ..., для потребления наркотических средств в период с -Дата- по -Дата- при указанных выше обстоятельствах, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО6., руководствуясь ч.8 ст.246 УПК РФ заявил об изменении обвинения в сторону смягчения и исключил из обвинения ФИО16 период с -Дата- по -Дата-, уменьшив объем обвинения по длительности систематического предоставления помещения квартиры, расположенной по адресу: ..., для потребления наркотических средств, поскольку, посчитал доказанным в судебном заседании только период с -Дата- по -Дата-. 

Так, подсудимый ФИО16 в суде показал, что он предоставлял свою квартиру для употребления наркотических средств лишь трижды, а именно: -Дата-, -Дата- и -Дата-. 

При этом, ФИО16 свои показания данные ранее на предварительном следствии и исследованные в судебном заседании, о том, что он предоставлял свою квартиру для потребления наркотических средств в период с -Дата- по -Дата- объяснил тем, что сам он употреблял наркотики дома с -Дата-, об этом он говорил следователю, а с -Дата-, когда освободились его приятели, он стал им предоставлять свою квартиру для употребления наркотиков.

Данные обстоятельства, в ходе предварительного следствия, полностью подтвердили свидетели ФИО1 (л.д.71-73), ФИО3 (л.д.81-83), ФИО2. (л.д.90-92), которые в указанные дни посещали квартиру ФИО16, где изготавливали и употребляли с ним наркотические средства и после этого были задержаны сотрудниками полиции, что подтверждается протоколам их допросов, исследованными в суде. Указанные свидетели о посещении квартиры ФИО16 ранее -Дата-, в -Дата- и -Дата-, в целях потребления наркотиков, в ходе их допросов не сообщали.

Так, из показаний свидетеля ФИО3 (л.д.81-83) видно, что с -Дата- до -Дата- он находился в местах лишения свободы, освобожден был -Дата-.

Кроме того, данные обстоятельства объективно подтверждаются материалами проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и показаниями свидетеля ФИО10 – сотрудника полиции и свидетеля ФИО11., понятого при обследовании жилого помещения, исследованными в суде.

Свидетель ФИО4 – сотрудник полиции, также в суде полностью подтвердил обстоятельства проведения в отношении ФИО16 -Дата-, -Дата- и -Дата- оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого были задержаны граждане ФИО1., ФИО3., ФИО2 после посещения квартиры ФИО16, а также и сам ФИО16

Согласно актам медицинского освидетельствования у ФИО1. (л.д.68), ФИО3 (л.д.77), ФИО2. (л.д.86), а также и у ФИО16 (л.д.100) было установлено состояние наркотического опьянения, что подтверждается исследованными в суде актами.

В соответствии с Примечанием к ст.232 УК РФ, неоднократное, более двух раз, предоставление ФИО16 жилого помещения -Дата-, -Дата- и -Дата- для потребления наркотических средств, суд считает систематическим. 

Поэтому, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и считает установленным, что ФИО16 в период с -Дата- по -Дата-, проживая по адресу: ..., предоставлял помещение квартиры для потребления наркотических средств, а поэтому квалифицирует его действия по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещения квартиры для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО16 суд учитывает признание вины, раскаяние, о чем свидетельствует его добровольное заявление в полицию о совершенном преступлении (л.д.102-103), которое суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, а также состояние здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний, инвалидности, которые суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Суд принимает во внимание наличие у подсудимого судимости за совершение умышленных тяжких и особо тяжких преступлений и, в силу ч.1 ст.18 УК РФ усматривает в действиях ФИО16 рецидив преступления, который учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание и назначает наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельства отягчающего наказание, при наличии смягчающих обстоятельств предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ и не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, поскольку подсудимый ранее был судим за сбыт и хранение наркотических средств, но выводов для себя не сделал.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное, материальное и имущественное положение.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд принимает во внимание, что подсудимому ФИО16 было отказано судом в рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с наличием заболевания.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства его совершения, преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, поэтому представляет повышенную общественную опасность.

В суде ФИО16 убедительно заверил суд, что намерен пройти лечение от наркотической зависимости, заниматься общественно полезным трудом и воспитанием своего ребенка.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих и отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, семейного, материального и имущественного положения, влияния назначенного наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным достичь исправления ФИО16 без изоляции от общества и применяет к нему условное осуждение.

С учетом личности ФИО16, наличия места жительства, суд не применяет к нему дополнительное наказание в виде ограничение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, на основании которой, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 (два) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На период испытательного срока возложить на ФИО16 возложить обязанности: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа; в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти лечение у нарколога от наркотической зависимости, по окончанию данного лечения, в течение девяти месяцев ежемесячно проходить обследование у нарколога.

Меру пресечения ФИО16 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- две бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, закрытые завинчивающимися крышками; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри каждого из которых по одному пакету из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-серого цвета в виде семян с характерным запахом растворителя; два фрагмента полимерных упаковок с цветными рисунками и текстом на поверхности: «

<

данные изъяты>»; металлическая кастрюля, эмалированная тарелка, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

- образцы смывов с рук, упакованные в один полимерный пакет с контрольным смывом, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО7 за защиту интересов ФИО16 в суде на сумму 6624 рубля 00 копеек отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ___________________

(подпись)